
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 декабря 2012 г. N 154 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ПОЛОЖЕНИЯ О МИНИСТЕРСТВЕ 

ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ" 

В соответствии со статьей 11 Конституционного закона Республики Абхазия "О Кабинете Министров 
(Правительстве) Республики Абхазия" от 13.08.1996 г. N 290-с Кабинет Министров Республики Абхазия 
постановляет: 

1. Утвердить "Положение о Министерстве финансов Республики Абхазия" (прилагается). 

2. Считать утратившим силу Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 июня 2005 
года N 125 "О Положении Министерства финансов Республики Абхазия". 

Премьер-министр 
Республики Абхазия 

Л. ЛАКЕРБАЯ 

Приложение 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 21 декабря 2012 г. N 154 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МИНИСТЕРСТВЕ ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Министерство финансов Республики Абхазия (далее - Минфин) является центральным органом 
государственного управления, обеспечивающим реализацию государственной политики и нормативно-
правовое регулирование в сфере финансовой, бюджетной, налоговой, страховой, валютной и аудиторской 
деятельности, бухгалтерского учета и отчетности, осуществляющим общее руководство организацией 
финансов в Республике Абхазия и координирующим деятельность в этой сфере иных органов 
государственного управления Республики Абхазия. 

1.2. Министерство финансов Республики Абхазия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Республики Абхазия, законами Республики Абхазия, актами Президента Республики Абхазия, Кабинета 
Министров Республики Абхазия, международными договорами Республики Абхазия, а также настоящим 
Положением. 

1.3. Министерство финансов Республики Абхазия осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с другими органами государственной власти, органами местного самоуправления и 
организациями. 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 25.06.2014 N 51)



1.4. Министерство финансов Республики Абхазия обладает правами юридического лица, имеет печать 
с изображением Государственного герба Республики Абхазия и со своим наименованием, иные печати, 
штампы и бланки установленного образца и счета, открываемые в соответствии с законодательством 
Республики Абхазия. 

1.5. Местонахождение Министерства финансов Республики Абхазия: г. Сухум, ул. Лакоба, 21. 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

2. Основными задачами Минфина являются: 

2.1. совершенствование бюджетной системы Республики Абхазия; 

2.2. разработка и реализация единой финансовой, бюджетной, налоговой и валютной политики в 
Республике Абхазия; 

2.3. концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического 
развития Республики Абхазия; 

2.4. управление государственными финансами в целях поддержания стабильности финансовой и 
бюджетной системы Республики Абхазия; 

2.4.1. организация кассового обслуживания исполнения бюджетов бюджетной системы Республики 
Абхазия; 
(п. 2.4.1. введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

2.5. разработка проекта республиканского бюджета и обеспечение его исполнения в установленном 
порядке, составление отчета об исполнении республиканского бюджета; 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

2.6. координация деятельности финансовых органов районов Республики Абхазия и г. Сухум по 
соблюдению единых принципов финансово-бюджетного планирования, финансирования и отчетности; 

2.7. осуществление в пределах своей компетенции государственного финансового контроля; 

2.8. обеспечение методологического руководства бухгалтерским учетом и отчетностью (кроме 
бухгалтерского учета и отчетности в Национальном Банке Республики Абхазия и кредитных организациях) и 
аудитом в Республике Абхазия; 

2.9. разработка программ республиканских заимствований и их реализация в установленном порядке, 
управление республиканским долгом и финансовыми активами Республики Абхазия. 
(пункт 2.9. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

III. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ 

3. Минфин в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные 
функции: 

3.1. подготавливает предложения и реализует меры по совершенствованию бюджетной системы 
Республики Абхазия и механизма межбюджетных отношений; 

3.2. участвует в установленном порядке в разработке прогнозов социально-экономического развития 
Республики Абхазия на долгосрочную, среднесрочную и краткосрочную перспективу; 

3.3. участвует в разработке и осуществлении мер по финансовому оздоровлению и структурной 
перестройке экономики, поддержке и защите интересов отечественных производителей товаров, 
исполнителей работ и услуг; 

3.4. участвует в подготовке предложений по основным направлениям кредитной и денежной политики 
Республики Абхазия, улучшению состояния расчетов и платежей в экономике; 

3.5. участвует в формировании государственной политики в области регулируемых цен; 

3.6. участвует в подготовке государственных целевых программ, обеспечивает в установленном 
порядке их финансирование; 



3.7. разрабатывает меры, направленные на формирование и реализацию активной инвестиционной 
политики; 

3.8. осуществляет предоставление бюджетных ссуд и бюджетных кредитов на возвратной и платной 
основах и осуществляет контроль за их целевым использованием; 

3.9. разрабатывает и представляет на рассмотрение уполномоченным органам государственной 
власти: 

- предложения по формированию основ государственной политики в области установленной сферы 
деятельности; 

- проекты законов, иных нормативных правовых актов в области установленной сферы деятельности; 

- межведомственные соглашения и планы мероприятий в установленной сфере деятельности; 

3.10. выдает заключения на проекты законов и иных нормативных правовых актов, республиканских 
программ, подготавливаемых органами власти Республики Абхазия в части вопросов, относящихся к 
установленной сфере деятельности; 

3.11. обеспечивает повышение качества научных исследований в области финансов, кредита и 
денежного обращения, а также взаимодействует с научно-исследовательскими организациями 
экономического профиля по выработке предложений об эффективном использовании государственных 
средств; 

3.12. осуществляет организацию проведения необходимых исследований, испытаний, экспертиз, 
анализа и оценок, а также научных исследований по вопросам осуществления контроля и надзора в 
установленной сфере деятельности; 

3.13. организует и проводит семинары, научно-практические конференции, круглые столы, учебные 
курсы, программы и другие мероприятия информационно-просветительского характера в установленной 
сфере деятельности; 
(пункт 3.13. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.14. разрабатывает проекты республиканского бюджета; 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.14.1. принимает участие в рассмотрении и согласовании проектов местных бюджетов в 
установленном порядке; 
(п. 3.14.1. введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.15. исполняет в пределах своей компетенции республиканский бюджет, составляет отчет об 
исполнении республиканского бюджета; 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.16. осуществляет контроль за целевым использованием средств бюджета, внебюджетных средств, а 
также средств государственных внебюджетных фондов, дает обязательные к исполнению указания по 
устранению выявленных нарушений и осуществляет контроль за их исполнением; 

3.17. осуществляет в пределах своей компетенции контроль и надзор за соблюдением бюджетного 
законодательства Республики Абхазия; 
(пункт 3.17. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.18. участвует в разработке порядка и осуществлении контроля за поступлением доходов от 
имущества, находящегося в государственной собственности; 

3.19. проводит в пределах своей компетенции комплексные ревизии и тематические проверки 
поступлений и расходования средств государственного бюджета; 

3.20. контролирует рациональное и целевое использование средств государственного бюджета и 
государственных внебюджетных фондов, а также материальных ценностей, находящихся в государственной 
собственности; 

3.21. принимает необходимые меры по устранению недостатков в деятельности финансовых органов 
районов Республики Абхазия и г. Сухум; 



3.22. подготавливает предложения и реализует меры, направленные на совершенствование структуры 
государственных расходов; 

3.23. участвует в разработке предложений по совершенствованию системы органов государственного 
управления, их структур, штатов и фонда оплаты труда; подготавливает предложения о предельной 
численности работников центрального аппарата органов государственного управления, их территориальных 
органов и размере ассигнований на содержание аппаратов этих органов; принимает участие в подготовке 
предложений по совершенствованию системы оплаты труда работников бюджетных организаций; 

3.24. совершенствует методы бюджетного планирования и порядок бюджетного финансирования, 
осуществляет методическое руководство в этой сфере, а также в области составления и исполнения 
бюджетов бюджетной системы Республики Абхазия; 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.25. разрабатывает совместно с другими органами государственного управления предложения о 
налоговой политике, развитии налогового законодательства и совершенствовании налоговой системы в 
Республике Абхазия; 

3.26. координирует в пределах своей компетенции политику органов государственного управления, на 
которые возложена ответственность за обеспечение своевременного поступления налогов, сборов и других 
обязательных платежей в государственный бюджет; 

3.27. участвует в разработке предложений об установлении размера ставок таможенного тарифа и 
порядка взимания таможенных пошлин; 

3.28. осуществляет в установленном порядке управление находящимся в его ведении 
государственным имуществом; 

3.29. разрабатывает и реализует единую политику формирования государственных заимствований; 

3.30. управляет в установленном порядке республиканским внутренним и внешним долгом, 
осуществляет необходимые меры по совершенствованию его структуры; 
(пункт 3.30. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.31. подготавливает предложения по формированию и использованию средств государственных 
внебюджетных фондов, по установлению размеров отчислений в указанные фонды; 

3.32. взаимодействует с органами государственной власти иностранных государств и 
международными организациями по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности; 

3.33. подготавливает предложения по совершенствованию валютных, финансовых, кредитных и 
таможенных отношений с иностранными государствами; 

3.34. разрабатывает совместно с уполномоченным органом в сфере экономики и другими органами 
государственной власти проекты программ республиканских внутренних и внешних заимствований, 
организует работу по привлечению в экономику страны иностранных инвестиций; 
(пункт 3.34. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.35. участвует в подготовке проектов международных договоров в области финансовых, кредитных и 
валютных отношений; 

3.36. разрабатывает предложения по выпуску и размещению ценных бумаг, осуществляет 
регистрацию выпуска государственных ценных бумаг и ведения единого государственного реестра; 
осуществляет выдачу разрешений на производство бланков ценных бумаг и контроль за соблюдением 
правил их производства, хранения и учета; 

3.37. подготавливает предложения и реализует меры по методологическому руководству 
бухгалтерским учетом и отчетностью в Республике Абхазия (кроме бухгалтерского учета и отчетности в 
Национальном банке Республики Абхазия и кредитных организациях); 

3.38. утверждает планы счетов, типовые формы бухгалтерского учета и отчетности, инструкции по их 
применению и порядку составления отчетности (кроме бухгалтерского учета и отчетности в Национальном 
банке Республики Абхазия и кредитных организациях); 



3.39. устанавливает порядок ведения бухгалтерского учета и составления отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Республики Абхазия, составления, утверждения и ведения бюджетных смет в 
бюджетных учреждениях; 
(пункт 3.39. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.40. ведет учет операций по кассовому исполнению бюджетов бюджетной системы Республики 
Абхазия, в установленном порядке составляет отчет о кассовом исполнении бюджетов; 
(пункт 3.40. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.41. участвует в разработке единой политики в области аудита и обеспечивает формирование, 
функционирование и развитие системы аудита в Республике Абхазия; 

3.42. проводит в соответствии с законодательством Республики Абхазия сертификацию бухгалтеров, 
аттестацию аудиторов и лицензирование аудиторской деятельности; организует контроль за качеством 
проведения аудиторами и аудиторскими организациями аудиторских проверок организаций; 

3.43. ведет в соответствии с законодательством Республики Абхазия государственные реестры 
выданных квалификационных аттестатов аудиторов и лицензий на осуществление аудиторской 
деятельности; 

3.44. обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную 
тайну; 

3.45. осуществляет формирование и обеспечение функционирования единой государственной 
информационной системы и баз данных по вопросам установленной сферы деятельности; 

3.46. в установленном законодательством Республики Абхазия порядке заключает гражданско-
правовые договоры, выступает истцом и ответчиком в судебных органах; 

3.47. осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в пределах своей 
компетенции; 

3.48. организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и 
письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный 
законодательством Республики Абхазия срок; 

3.49. организует профессиональную подготовку работников Минфина, их переподготовку, повышение 
квалификации и стажировку; 

3.50. осуществляет в соответствии с законодательством Республики Абхазия работу по 
комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов Минфина; 

3.51. обобщает практику применения законодательства Республики Абхазия и проводит анализ 
реализации государственной политики в установленной сфере деятельности; 

3.52. осуществляет государственные статистические наблюдения в установленной сфере 
деятельности в соответствии с официальной статистической методологией, а также представление в 
установленном порядке предложений по совершенствованию форм этих наблюдений; 

3.53. осуществляет в соответствии с законодательством Республики Абхазия лицензирование 
деятельности страховых организаций и осуществляет надзор за их деятельностью; ведет единый 
Государственный реестр страховщиков и объединений страховщиков, а также реестр страховых брокеров; 
осуществляет контроль за обоснованностью страховых тарифов и обеспечением платежеспособности 
страховщиков; 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.54. осуществляет в соответствии с законодательством Республики Абхазия лицензирование 
деятельности ломбардов; 
(пункт 3.54. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

3.55. осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, если такие функции 
предусмотрены законами Республики Абхазия, актами Президента Республики Абхазия и Кабинета 
Министров Республики Абхазия. 



IV. ПРАВА 

4. Минфин в целях реализации своих задач и функций имеет право: 

4.1. получать в установленном порядке у органов государственной власти, органов местного 
самоуправления и организаций независимо от форм собственности сведения и материалы, необходимые 
для: 

- разработки проекта республиканского бюджета; 

- анализа и составления отчета об исполнении республиканского бюджета; 

- прогноза основных параметров государственного бюджета и местных бюджетов; 
(пункт 4.1. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

4.2. получать в установленном порядке материалы по государственным внебюджетным фондам, 
проектам их бюджетов, утвержденным бюджетам фондов и отчеты об их исполнении; 

4.3. получать в установленном порядке от Национального банка Республики Абхазии и других 
кредитных учреждений сведения по операциям и счетам учреждений и организаций, независимо от форм 
собственности, финансируемых за счет средств бюджета Республики Абхазия; 

4.4. проводить совместно с уполномоченным органом в сфере экономики экспертизу технико-
экономических проектов, представляемых в качестве обоснований для выделения средств на 
государственные инвестиции; 

4.5. представлять в установленном порядке Кабинет Министров Республики Абхазия при 
предоставлении государственных гарантий; 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

4.6. ограничивать, приостанавливать, а в необходимых случаях и прекращать в соответствии с 
законодательством Республики Абхазия финансирование организаций при выявлении фактов нецелевого 
использования ими бюджетных средств, а также в случае непредставления ими в установленные сроки 
отчетности о расходовании ранее полученных средств; 

4.7. взыскивать в установленном порядке с организаций средства государственного бюджета, 
израсходованные ими не по целевому назначению, а также суммы, подлежащие возврату в бюджет, срок 
которых истек, и проценты за пользование бюджетными средствами, предоставленными на возвратной и 
возмездной основе, срок оплаты которых наступил, с применением мер принуждения к участникам 
бюджетного процесса за нарушение бюджетного законодательства в соответствии с законодательством 
Республики Абхазия; 

4.8. Исключен. - Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51. 

4.8.1. привлекать в необходимых случаях в установленном порядке для выработки решений по 
вопросам, относящимся к компетенции Минфина, работников центральных и местных органов 
государственного управления, ученых и специалистов, создавать для этих целей рабочие группы; 
(п. 4.8.1. введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

4.8.2. учреждать в установленном порядке подведомственные организации, осуществлять полномочия 
собственника (учредителя) в организациях в установленном законом порядке; 
(п. 4.8.2. введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

4.9. учреждать печатные или иные средства массовой информации для опубликования нормативных 
правовых актов Минфина, официальных объявлений, размещения других материалов по вопросам, 
относящимся к компетенции Минфина и подведомственных ему организаций; 

4.10. осуществлять иные права в соответствии с законодательством Республики Абхазия. 

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

5.1. Минфин возглавляет министр, назначаемый на должность и освобождаемый от должности 
Президентом Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики Абхазия. 



Министр несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Министерство задач и 
полномочий. 

5.2. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности 
Кабинетом Министров Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики Абхазия. 

5.3. Министр финансов Республики Абхазия: 

5.3.1. руководит деятельностью Министерства на основе единоначалия; 

5.3.2. распределяет обязанности между заместителями министра; 

5.3.3. вносит в установленном порядке на рассмотрение Кабинета Министров Республики Абхазия 
проекты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Министерства; 

5.3.4. утверждает ежегодный план работы и показатели деятельности Министерства, а также отчет об 
их исполнении; 

5.3.5. издает приказы и распоряжения, дает указания, проверяет их исполнение; 

5.3.6. утверждает положения о структурных подразделениях Министерства; 

5.3.7. назначает в установленном порядке на должность и освобождает от должности работников 
Министерства; 

5.3.8. утверждает структуру и штатное расписание аппарата Минфина в пределах установленных 
численности и фонда оплаты труда работников, а также смету расходов на содержание аппарата Минфина 
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий период; 

Предельная численность работников аппарата Минфина и размер ассигнований на их содержание 
утверждается Кабинетом Министров Республики Абхазия. 

5.3.9. представляет в установленном порядке работников Министерства к присвоению почетных 
званий и награждению государственными наградами Республики Абхазия; 

5.3.10. решает в пределах своей компетенции вопросы обеспечения правовой и социальной защиты 
сотрудников; 

5.3.11. заключает в порядке, установленном законодательством Республики Абхазия, международные 
договоры Республики Абхазия межведомственного характера по вопросам, относящимся к компетенции 
Минфина; 

5.3.12. по поручениям Кабинета Министров Республики Абхазия подписывает межправительственные 
международные договоры Республики Абхазия; 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 51) 

5.3.13. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Республики Абхазия. 

5.4. В Минфине образуется Коллегия в составе министра (председатель Коллегии) и его 
заместителей, а также руководящих работников центрального аппарата Министерства и иных лиц по 
представлению министра. Состав Коллегии утверждается Кабинетом Министров Республики Абхазия. 
Решения Коллегии реализуются актами министра. 

Коллегия рассматривает основные вопросы финансовой, бюджетной, налоговой и валютной политики, 
а также другие наиболее важные вопросы деятельности Министерства. 

5.5. Для рассмотрения актуальных проблем теории финансов, вопросов внедрения в практику 
достижений науки при Минфине создается научный совет, в состав которого входят ученые и специалисты в 
области финансов, кредита и денежного обращения. 

Для рассмотрения предложений по совершенствованию методики финансово-бюджетного 
планирования и финансирования, методологии бухгалтерского учета и отчетности, организации аудита, и 
контрольно-ревизионной работы Минфином могут создаваться научный и методологические советы с 
привлечением специалистов, работников научных и других организаций. 



Составы научного совета, методологических советов и положения о них утверждаются министром 
финансов Республики Абхазия. 

5.6. Финансирование расходов на содержание аппарата Минфина осуществляется за счет средств, 
предусмотренных в республиканском бюджете. 

5.7. Ликвидация и реорганизация Минфина осуществляется Президентом Республики Абхазия. 


